1279.04.30. Séisme à Camerino

1. Ubertino de Romano: Annales Veronenses (Vérone)
Texte: ”MCCLXXVIIIJ. […] Jtem eodem anno, die dominico ultimo mensis aprilis, de 

noc te, venientibus kalendis madij, fuit terremotus magnus in partibus Romaniole, Marchie An  -
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conitane, et quasi usque ad civitatem Romanam et Casinate: perierunt bene LXIIJ inter vil  las, 
castra et alia loca in illis partibus, et magna multitudo hominum et mulierum perierunt ibi.”

Traduction: ”1279. [...] La même année, le dernier dimanche du mois d’avril [30.04], 
de nuit, comme arrivaient les calendes de mai, il y eut un grand tremblement de terre dans les 
régions de Romagne, de la Marche d’Ancône, et presque jusqu’à la cité de Rome et au Mont 
Cassin: et bien 63 villages, châteaux et autres endroits dans ces régions furent détruits, et une 
grande foule d’hommes et de femmes y périrent.”

2. Annales Venetici [source perdue] (Venise)
a) Andrea Dandolo: Chronica
Texte: ”Quarto ducis anno. […] Hoc anno, die XXIIII aprilis, maximus terremotus in 

Ve necia et quasi per totam Ytaliam, et, die ultimo eiusdem mensis, clades renovata est.”
Traduction: ”La 4e année du doge. [...] Cette année, le 24 avril, il y eut un grand trem ble-

ment de terre à Venise et dans presque toute l’Italie, et le dernier jour du même mois [30.04], la 
même calamité s’est renouvelée.”

Note: Le séisme a eu lieu la 4e année du gouvernement de Jacopo Contarini (doge de-
puis le 06.09.1275). Par ailleurs, l’auteur se trompe en écrivant que la secousse du 24 avril fut 
res  sentie dans «dans presque toute l’Italie»; cette expression se rapporte en fait au séisme du 
30 avril.

3. Annales Placentini Gibellini (Plaisance)
Texte: ”1279. De mense Madii multa castra et loca in marchia Ancone diluvio ine fa bi li 

submersa sunt usque ad Furlinum.”
Traduction: ”1279. Au mois de mai beaucoup de châteaux et de lieux dans la Marche 

d’An cône furent renversés par un déluge inexprimable jusqu’à Forli.”
Note: Il est probable que l’annaliste de Plaisance a confondu en un seul séisme, qu’il 

place au mois de mai, le tremblement de terre du 30 avril dans la Marche d’Ancône et celui du 
1er mai à Forli.

4. Salimbene de Adam: Chronica (Reggio)
Texte: ”Anno Domini MCCLXXIX, indictione VII. [...] Eodem anno in festo apos to lo-

rum Philippi et Iacobi, id est in Kalendis Maii, sub papa Nicholao tertio factus est ter re mo tus 
adeo magnus in marchia Anconitana, quod due partes Camerini submerse sunt, et mul ti ho-
mines utriusque sexus perierunt. Fabrianum, Matelica, Callium, Sanctum Severinum et Cin-
gulum, omnia ista castra sunt dirupta. Similiter Nuceria et Fulignum et Spellum. Et bre vi ter 
omnia illa castra, que sunt in illis partibus montanis, multa sunt damna perpessa. Item tres 
mon tes, inter quos duo lacus et castrum erant artificiose constructi, adinvicem sunt con iun cti et 
pariter comminuti; et lacus et fluvius, ex cuius redundatione fiebant lacus, omnino ab sorti sunt. 
Item unum castrum omnino absortum est.”

Traduction: ”1279, indiction 7. […] Cette même année à la fête des apôtres Philippe 
et Jacques, c’est-à-dire aux calendes de mai [01.05], sous le pape Nicolas III il y eut un 
tremblement de terre si grand dans la Marche d’Ancône, que deux tiers de Camerino furent 
renversés, et beaucoup de gens de l’un et l’autre sexe périrent. Fabriano, Matelica, Cagli, San 
Severino et Cingoli, tous ces châteaux furent détruits. De même Nocera, Foligno et Spello. Et 
pour se résumer tous les châteaux, qui sont dans ces régions montagneuses, souffrirent de nom-
breux dommages. De même trois montagnes, entre lesquelles deux lacs et un château étaient 
construits artificiellement, se joignirent ensemble et formèrent une seule montagne; et les lacs 
et le cours d’eau, dont le trop-plein formait les lacs, furent complètement asséchés. Et le château 
fut entièrement détruit.”
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Note: Selon Guidoboni et Comastri (2005, 294), Salimbene a confondu en un seul séis-
me le tremblement de terre du 30 avril dans la Marche d’Ancône et celui du 1er mai en Ro ma gne 
(voir ci-dessous), en plaçant les deux événements à la date du 1er mai.

5. Annales Fratrum Minorum Cracoviensium. Mansio Italica [source perdue] (Bo lo gne?)
a) Annales Poloniae Minoris
Texte: ”1279. [...] Eodem anno in Ytalia, in vigilia beati Marci ewangeliste factus est ter 

motus terre, ex quo subverse sunt septem civitates. In montibus autem circa Bononiam ce ci dit 
ros sanguineus in maxima quantitate, presidente Romane ecclesie domino Nicolao pa pa III, 
qui vocabatur Iohannes Gahetanus. Miserabiliter autem terra absorbuit civitates, quia des cen-
derunt in abyssum cum suis habitatoribus, et audiebatur vox clamancium per quatuor dies de 
abysso: Misericordiam, misericordiam, Deus. Montes eciam duo convenerunt in unum; in ter 
quos fluebat fluvius, qui ita fuit conclusus montibus, quod nullum meatum habens fecit la cum 
circa se, ad sexaginta miliaria et amplius, omnia subvertens. Aliqua eciam castra in mon ti bus 
sita, aperiens se terra per motum terre, qui stetit 15 diebus, ipsa castra cum montibus absor buit, 
aliquos montes maximos in planiciem deducens terre penitus coequavit et in populo stra gem 
fecit miserabilem. Nam in quodam claustro Cysterciensi quinquaginta sorores occidit; et talia 
multa mala facta sunt.”

6. Pietro Cantinelli: Chronicon (Faenza)
Texte: ”M.CC.LXXIX. […] Eodem anno, die dominica ultima mensis aprilis, circa ho  -

ram vesperarum, fuit magnus terremotus.”
Traduction: ”1279. [...] La même année, le dernier dimanche du mois d’avril [30.04],